
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073   59Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 566 DE 08.08.2022
Processo nº 2022/455245
Servidores: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 32280/1, ocu-
pante do cargo de DIRETORIA DE CULTURA.
Objeto: Designada como fiscal do contrato nº 231/2022 – SECULT, celebra-
do com a EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ n. 
17.433.496/0001-90, cujo objeto é a contratação da empresa especializa-
da em segurança desarmada em eventos diversos para a realização da 25ª 
Feira Pan-Amazônica do livro e das Multivozes, que integra a programação 
cultural anual da SECULT.

Protocolo: 837425

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 556 DE 01 DE AGOSTO DE 2022, PUBLICA NO DOE 
DE Nº 35.066 DE 03.08.2022, SOB O PROTOCOLO Nº 835126.

Assunto: Concessão de Licença Prêmio
Servidor: Antonio Cláudio Coimbra Vallinoto
Matrícula: 33308-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Onde se lê: 450 (quatrocentos e cinquenta) dias de LICENÇA PRÊMIO
Leia-se: 390 (trezentos e noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO
Onde se lê: no período de 25.08.2022 a 18.11.2023
Leia-se: no período de 25.08.2022 a 18.09.2023
Onde se lê: 01.06.2018 a 31.05.202 = 60 (sessenta) dias.
Leia-se: 01.06.2018 a 31.05.2021 = 60 (sessenta) dias: Usufruto do Tri-
ênio suspenso pela Lei Federal nº 173 de 17.05.2020.

Protocolo: 837580

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 561 DE 05 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pela PORTARIA N° 
160/22, publicada no Diário Oficial do Estado, de 06.04.2022, c/c o inciso 
VI; do Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de dezembro de 2.004, e;
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/963394, de 01.08.2022.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR, a concessão de 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias à servido-
ra KARINA VIDAL MORIYA, matrícula nº 57223694-4, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Cultural, para a cidade de Diamantina/MG, no período de 
10 a 15/08/2022, a fim de participar do ”9º Encontro Brasileiro das Cidades 
Históricas Turísticas e Patrimônio Mundial – CNM”, na referida cidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de agosto de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 837475
PORTARIA Nº. 565 DE 08 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2022/979773- CONIN, de 03.08.2022,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de GOIÂNIA/GO no período de 23 a 27.08.2022.
 

Servidor (a) Objetivo
CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO, matrícula nº. 5946035/ 2, CPF: 

668.658.672-20, ocupante do cargo de Gerente de Execução Orçamentária 
e Financeira/GEOF.

Participar do CONEX 2022- Congresso de 
Excelência em Licitações e Contratações 

Públicas, na referida cidade.

RAIMUNDO FABIO COUTINHO DE SOUZA, matrícula nº. 5924319/ 2, CPF: 
681.478.802-00, ocupante do cargo de Assessor/CPL.

ZULEIDE BOULHOSA DA SILVA, matrícula nº. 5947075/ 1, CPF: 
687.213.312-00, ocupante do cargo de Assessor/CONIN.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (Quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 08 de Agosto de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 837594

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01575

PROCESSO Nº: 2022/956479
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 02/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.

ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021..
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: PAULO JORGE MARTINS NUNES– CPF Nº 211.944.402-15.
ENDEREÇO: AVENIDA PEDRO MIRANDA, 465, ED P REGENT, B, 903, PE-
DREIRA, CEP: 66.085-005, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 837367
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01585
PROCESSO Nº: 2022/971934
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 03/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021..
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADO: JOÃO DE JESUS PAES LOUREIRO – CPF Nº 025.325.142-72.
ENDEREÇO: AV. SERZEDELO CORRÊA, Nº 244, APTO 101, NAZARÉ, CEP: 
66.035-400, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 837540
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01546
PROCESSO Nº: 2022/752034
VALOR: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 03/08/2022
OBJETO: Participação de servidores no Congresso de Excelência em Lici-
tações e Contratações Públicas - Nova Lei de Licitações e Contratos Lei nº 
14.133/2021, que acontecerá em Goiânia/GO, de 24 a 26 de agosto de 
2022.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 036/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 
231155 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: EXCELENCIA EDUCACAO E ENSINO LTDA  – CNPJ Nº 
26.855.539/0001-16.
ENDEREÇO: AV PORTUGAL, 1148, QUADRAL29 LOTE 1E SALA C 2501 EDIF 
ORION BUSINES, SET MARISTA, CEP: 74.150-030, GOIÂNIA-GO.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 837721
EXTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO Nº 239/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/484520

CONTRATADO: PRÓSPERA SERVIDE LTDA
CNPJ: 15.011.217/0001-74
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de alimentação pronta 
para eventos
VALOR GLOBAL: R$ 411.096,40 (quatrocentos e onze mil e noventa e seis 
reais e quarenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (meses), a contar da data de assinatura do 
contrato.
ORIGEM: Ata de Registro de Preços 013/2022 - Pregão Eletrônico 014/2021 
– SRP 007/2021 – FCP
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1)Valor de R$ 411.096,40
Projeto Atividade: 8338
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA
PTRES: 158338
PI: 412CTO8338C
AÇÃO: 231148
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
SERVIDOR RESPONSÁVEL: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280-1
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 837703


